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1 Úvod

Trh práce v posledních několika letech zaznamenal významné proměny, zhruba před více

jak půlrokem situace na pracovním trhu, hlavně v Jihočeském kraji, zažívala asi největší strasti

z pohledu zaměstnavatele. Jednalo se o dobu, kdy bylo téměř nemožné shánět pracovní sílu

v podobě lidského kapitálu ekvivalentně k tempu růstu produkce ekonomiky. Naopak pro

zaměstnance bylo období příhodné k vytvoření si zajímavých pracovních podmínek nebo

popřípadě změnu práce. Nyní se situace začíná pomalu zlepšovat, v současné době už je na trhu

práce možné vycítit tendence k přípravám na přechod k ekonomické recesi. Firmy již pomalu

ten bod přehřátí začínají překračovat a značné procento se jich už uchyluje k „hiring freezu“

a nábory, převážně na THP pozice, upadají co do počtu. V současné době začíná již být boom,

kdy lidé neměli problém jeden den v zaměstnání skončit a druhý den do jiného nastoupit

pomalu u konce. Naproti tomu nezaměstnanost se stále drží na minimu.

V této diplomové práci se pokusím zaměřit na aktuální stav na trhu práce, jeho analýzu

a jistou predikci, jak by se mohl trh práce vyvíjet v budoucnosti. Pokusím se sumarizovat

a vysvětlit jednotlivé nástroje, které firmy mají a, které mohou využívat k získávání

zaměstnanců v podmínkách, které jsou v poslední době pro většinu personalistů značně

nepříjemné. Také bych se rád pokusil identifikovat, které z nástrojů mohou firmám pomoci jak

z krátkodobého, tak z dlouhodobého hlediska.

Firma XY, na kterou se budu zaměřovat má svoji oblast působení situovanou v Jihočeském

kraji, tak se bude má práce specifikovat právě na úskalí pracovního trhu Jihočeského kraje.

Budu analyzovat a navrhovat určitá opatření a procesy, které by se měly nějakým způsobem

zasloužit o stabilizování a zlepšení situace stran náboru pracovníků.
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2 Literární přehled

Trh práce

Trh práce je místo, kde dochází k neustálému střetu nabídky práce a poptávky po ní. V roli

nabízejících jsou zde domácnosti, které přichází na trh práce s výrobními faktory, což je v tomto

případě práce, a naopak v roli poptávajícího jsou zde firmy, které výrobní faktor práce poptávají

výměnou za peněžní hlasy (prostředky) (Leitmanová, 2005).

Podle serveru buducnostprofesi.cz koexistuje pracovní trh se systémem vzdělávání, a však

ne v takové dokonalosti, aby vzdělávací systém dokázal reagovat na potřeby a změny

pracovního trhu. Na pracovní trh působí mnoho dalších externalit, které mají mnohem

dynamičtější vývoj a lze je jen těžko predikovat a utvořit tak nějakou potenciální reakci na dané

události. Zásadní faktory, které ovlivňují pracovní trh jsou následující:

2.1.1 Sociokulturní faktory

Tento faktor pociťují firmy v posledních letech velmi intenzivně, v souvislosti s tímto

faktorem, je to především tím, že na trh práce začala proudit nová generace pracovních sil,

nazývaná také jako generace Y. (jsou to osoby v intervalu narození mezi roky 1980-1995). Tato

generace bude dorůstat a vstupovat na pracovní trhy v mezidobí let 1998-2020 a pro tuto novou

populační skupinu jsou charakteristické diametrálně odlišné preference, životní styl, postoje

i životní cíle. To vše ovlivňuje jejich rozhodování o budoucím povolání. Tato zásadní

diverzifikace má ohrožující dopad pro klasická odvětví průmyslu, která jsou vnímána mnohem

kritičtěji, také mohou být někdy stavěna do roviny neperspektivity anebo jako odvětví s nízkou

prestiží. Jedním z důsledků tohoto trendu je změna struktury absolventů v rovině jejich oborů

a vzdělání. Došlo významnou měrou ke snížení absolventů učňovských oborů bez maturity

naopak počet absolventů vysokých škol vzrostl.

Server novinky.cz publikoval informace spojené s příchodem mileniálů (tedy lidí

narozených viz výše v intervalu let 1980-1995). Tato sorta lidí se od dosavadních účastníků

trhu práce velmi zásadně odlišuje ve svých behaviorálních projevech. Komplexnost je

základním rysem, v čem se liší nová generace Y. Zaměstnavatele volí podle několika předem

analyzovaných faktorů. Je to převážně firemní kultura, atmosféra na pracovištích, kolektiv
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budoucích kolegů, prestiž brandu dané firmy a jiné. Mezi podvědomé rysy patří vyhledávání

plošší organizační struktury a zaměření na produkci s vysokou mírou inovace. Oproti předešlé

generaci X (lidé narozeni v rozmezí let 1970-1990) kladou podstatně vyšší důraz na balanc

mezi profesním a soukromým životem. Jde hlavně o požadavky práce z domova. Mladá

generace Y a její formování, a tedy i s tím spojená životní filozofie, se do značné míry odvíjí

také z prostředí, v jakém už vyrůstala. Oproti generaci jejich rodičů, z nichž někteří ještě byli

svědky uzavřené ekonomiky a vcelku jednosměrnému směru svých kariér, mají dnešní

mileniálové prakticky neomezené možnosti. Mají možnost cestovat bez jakýchkoliv omezení,

pracovat v jakémkoliv odvětví chtějí, mají tendence často i odvětví měnit a experimentovat

s budoucím zaměřením, často vidíme na trhu práce spoustu příslušníků generace Y s mnohem

širším spektrem pracovních zkušeností napříč nejrůznějšími obory ve srovnání se svými

generačně staršími kolegy. Na to začínají pomalu reagovat i firmy, a tak začíná mise, pro

zatraktivnění jednotlivých firem pro mladé lidi, ať je to již formou zahraničních stáží nebo praxí

při studiu a jiné benefity, kterými se snaží zatraktivnit své postavení z hlediska prestiže. Dále

se také potvrzuje, že dnešní generace dává přednost zajímavosti pracovních příležitostí a její

atraktivitě než finančním výdělkům (manpower.cz, 2017).

Dle serveru Ipsos.com se můžeme na generaci Y podívat trochu z detailnějšího pohledu.

Dalším obrovským rozdílem oproti offline generaci X se generace Y téměř neustále pohybuje

v modulu online světa. Neustále konzumují data a informace, ať jsou již data povahou ryze

informační a popisují dění ve světě díky niž jsou tyto konzumenti neustále tak zvaně up to date

nebo ať už se jedná o data soukromá, zahrnující zážitky ať již vlastní či soukromé zážitky svých

přátel. Každý mladý člověk je dnes k této době vybaven, vlastní laptop, smartphone, tablet, či

jiné zařízení, umožňující mu být permanentně připojen ke světu. Mění se i jejich spotřební

návyky. Oproti předešlé generaci, která, můžeme s nadsázkou říci, vyrůstala v permanentním

nedostatku, generace Y zase vyrůstá v nadměrném dostatku úplně všeho. Je tedy logické, že

jsou svým způsobem rozhodně konzumnější skupinou než generace jejich rodičů. Nemají

zábrany nákupu po internetu, nedají se označit za příliš loajální a konzervativní spotřebitele.

Způsob, jak mohou společnosti oslovit a lákat nebo se stát atraktivními pro tuto nově příchozí

generaci, je relativně jednoduchý, je třeba se s mladými mileniály potkávat tam, kde se

pohybují, tedy na sociálních sítích jako je Facebook, Twitter, Instagram, festivaly, hudební akce

anebo jiné eventy. Některé firmy jako například Zuno Banka nebo Staropramen si to začaly

uvědomovat relativně brzy a na základě toho spustily proces rebrandingu v předstihu před

zbytkem trhu. Přizpůsobují se mentalitě a chápaní mladých lidí, kteří nemají zájem o analýzy

6

a většinou neplýtvají energií na četbu složitých dokumentů a popisů, které nejsou psány, jak se

říká jejich řečí. Mají eminentní zájem o stručná a jasná hesla. Zuno banka například nepoužívá

složitou bankovní mluvu, je neformální a lidská. V dnešní době jí však už dohnaly i jiné

zkostnatělé bankovní instituce jako KB nebo například velmi konzervativní Česká spořitelna.

Dalším aspektem života mladých je reklama. Věc vnímána jako zloděj smyslu a života jako

takového, jak ji vnímají starší generace je pro mladou generaci Y něčím natolik běžným, že ji

chápou jako naprostou součást svých životů, aby taky ne je to jejich přirozené prostředí, ve

kterém vyrůstaly. Mladí lidé už mají vyvinutou jistou imunitu a obranyschopnost vůči násilným

a nepromyšleným reklamním kampaním, filtrují a podvědomě vnímají sdělení, která je dokážou


[…]


kroků jejich protější strany, tedy firem. Společnosti se dnes musejí předhánět, aby dokázaly

vybírat v malém rybníčku ty největší ryby. Díky tomu jsou nuceny využívat všech dostupných,

podpůrných kroků a procesů spojených s náborem. Tak, jako se vyvíjí každý obor sám, se vyvíjí

i proces přístup k lidským zdrojům. Dnes došla situace tak daleko, že firmy se bez proaktivního

přístupu nedostanou dále než ke zveřejnění inzerátu.

Cílem práce bylo analyzovat onu podpůrnou činnost náborových procesů a navrhnout

zlepšení, zjistit slabé stránky a potenciál k dalšímu růstu či se vymezit proti neefektivním

přístupům. Celkově společnost XY v této problematice nezaostává, naopak bych řekl, že stíhá

následovat nejnovější trendy a implementovat do své strategie vše nutné k udržení si moderního

přístupu, proaktivitě a atraktivitě zaměstnavatele jako takového. Společnost XY si uvědomuje,

jaký je stav na trhu práce a jak se bude trh práce v průběhu následujících let vyvíjet. Tomu

odpovídá i fakt, že se vyčleňuje specializované uskupení, které se věnuje právě personálnímu

marketingu a do budoucna se bude rozšiřovat.

Jak bylo popsáno v práci, stále největším fenoménem elektronického recruitingu je

platforma Jobs.cz, Práce.cz, Pracezarohem.cz poskytovaná firmou LMC, jenž přináší

společnosti XY stabilní a kontinuální přísun nových pracovníků. Je to však kanál, který je

všeobecný a běžně využívaný jakýmkoliv jiným subjektem na trhu, a proto pouze s tímto typem

kanálu žádná firma dlouhodobě neobstojí.

Další velmi důležitou aktivitou jsou veletrhy pracovních příležitostí a prostředí sociálních

sítí, interaktivních platforem, chatbotů a jiných aplikací, které dnes představují tahák pro mladé

a ambiciózní kandidáty. V této oblasti bylo navrženo i zlepšení, které má přesah nejen jako
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nástroj podpory recruitingu, ale také jako nástroj, který by mohl zlepšit budování značky

zaměstnavatele a celkový dojem společnosti, kterým se prezentuje do veřejného prostoru.

Naopak mezi nejméně efektivní zdroje patří tiskoviny, SMS kampaně a rádiové

broadcasty. Všechny tyto kanály jsou efektivní jen ve velmi malé cílové oblasti a jen ve velmi

malém měřítku. Naopak finanční rozpočet, který mají, je neadekvátní jejich přínosu. Proto bylo

doporučeno firmě XY eliminovat využívání těchto kanálů a opustit od některých cest k více

efektivnějším a k finančně méně nákladnějším aktivitám.

Predikce pro budoucí období je velmi ošemetná a zcela nejasná. Nemůžeme předpovídat,

jaký dopad může mít na expanzivní oblast, jakou je personální marketing a employer branding

nadcházející ekonomická krize, jejíž příchod je nevyhnutelný tak, jako v každém ekonomickém

cyklu. Toto odvětví zaznamenalo tako obrovský boom hlavně díky rostoucí ekonomice

a možnostem společností vyčleňovat vyšší finanční obnosy pro aktivity tohoto typu.
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8 Summary

This diploma thesis is focused on the issue and area of personal marketing which has

recently brought a brand new attitude towards the doings of single HR departments. On the

domestic and global market, this phenomenon is becoming remarkably prominent. Companies

are getting to understand that those times when advertisements were hung out on public notice

boards, and, consequently, the long queue of candidates suitable just for choosing were made,

are a long time gone. Nowadays, the increasing demandingness of subjects coming on the

labour market with an offer causes the comparing of the steps of their counterparts, which

means the companies. They are competing these days to pick the biggest fish in the little pond.

As a result, they are forced to use every available supporting steps and process linked with the

recruitment. Similarly to the development of every single field separately, the process of

attitude towards human resources develops as well. The situation is too far and companies

without a proactive attitude cannot get any further than to the publication of the advertisement.

The aim of this thesis was to analyse supporting recruiting process activity and to draw

out the improvement, find out weak points and further growth potential or to define ourselves

against ineffective approaches. Generally, the XY company does not lag behind. Opposed to

that, I would say, that it is able to follow brand new trends and implement them into their

strategies everything needed to sustain the modern approach of a proactive and attractive

employer as such. The XY company is aware of the fact, how is the state of the labour market

and how its situation will be developing in the following years. It is proved even by the fact

that a special grouping, which deals with personal marketing, is been creating and it will extend.

As it has been described in this thesis, the greatest phenomenon of electronic recruiting

are still platforms Jobs.cz, Práce.cz, Pracezarohem.cz provided by LMC company that bring

XY company stable and continuous income of new employees. Although, these general

channels are commonly used by any subject on the market which means, that any company

cannot sustain for a long time exclusively with this channel.

Another quite important activity is an expo of employment opportunities and the space

of social networks, interactive platforms, chatbots, and other applications which today represent

the allurement for young and ambitious candidates. There was suggested an improvement in

this field which has not only the lap as a tool of recruiting support but also as the one which

could enhance the creating of employer's brand and the overall public space impression of the

company.
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 On the other hand, the least effective sources are print, message campaigns, and radio

broadcasts. All of these channels are effective in a very narrow field only and on a very limited

scale. Contrarily, a financial budget they have is inadequate to their income. Therefore, the

company XY was advised to eliminate the usage of these channels and to leave some old ways

to use more effective and less money demanding new activities.

The future period prediction is iffy and not fully clear. We cannot predict the exact

impact of a following economic crisis, which is the necessary result of every economic cycle,

on an expansive area such as personal marketing and employer branding. This field experienced

a great boom mainly because of the growing economy and thanks to the availability of the

society to earmark higher financial sources for activities of this kind.

Key words: Human recources, personal marketing, social media, campaign, channel,
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