Posudek oponenta diplomové práce
Jméno a příjmení studenta Jiří JÍŠA

Název práce Personální marketing ve vybrané organizaci

Název a typ studijního programu Ekonomika a management / Navazující

Fakulta / katedra Ekonomická fakulta / KŘE

Vedoucí práce Řehoř Petr, doc. Ing. Ph.D.

Oponent Ing. Lenka Alexová

Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
Poznámka:Personální marketing je v současné době jedním z klíčových nástrojů HR, volba
tématu je velmi aktuální.
2. Logická struktura práce 1.0
3. Naplnění cíle práce 1.0
4. Metodický postup 1.0
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.0
6. Práce s literaturou 1.0
7. Formální stránka 1.0

Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Diplomová práce reflektuje danou problematiku velmi prakticky a přináší možnou inspiraci podniku
XY pro budoucí rozvoj.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

V čem vidíte největší potenciál a co vidíte jako nástroje, které bude HR používat v budoucnu?

Jaké jsou na trhu podle Vás nejlepší agentury, se kterými spolupracovat v rámci budování HR
marketingu, popřípadě Employer Brandu?
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